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Введение

Актуальность работы.

В эпоху работы релятивистского коллайдера тяжелых ионов (Relativistic
Heavy Ion Collider, RHIC) и большого адронного коллайдера, БАК (Large
Hadron Collider, LHC), нам доступен беспрецедентно большой объем данных
о рождении частиц в релятивистских столкновениях адронов и ядер, которые
фиксируются современными экспериментальными установками. Тесное сотруд-
ничество теоретиков и экспериментаторов в области физики высоких энергий
приближает нас к разгадке тайн Вселенной.

В последние десятилетия значительные усилия были предприняты в изу-
чении уникального состояния вещества, называемого кварк-глюонной плазмой
(КГП) [1]. В частности, было высказано предположение, что КГП может об-
разовываться в центральных ядро-ядерных (𝐴+𝐴) столкновениях, если будут
превышены критическая плотность энергии, 𝜀crit ∼ 1 ГэВ/фм3, и критическая
температура, 𝑇crit ∼ 150 – 160 МэВ (что эквивалентно более чем 1012 K). Из-
начально считалось, что образующаяся при таких условиях КГП находится в
режиме слабой связи, то есть представляет газ асимптотически свободных квар-
ков и глюонов [2, 3]. Однако дальнейшие исследования показали, что образую-
щаяся КГП лучше описывается в режиме сильной связи и представляет почти
идеальную жидкость [4]. В этой парадигме локально равновесная КГП расши-
ряется и охлаждается (гидродинамическая фаза), переходя в состояние газа
отдельных частиц через механизм вымораживания (freeze-out) [5]. Это приво-
дит к образованию множества адронов, которые попадают в детекторы.

С одной стороны, описание множественного рождения частиц, исходя из
первых принципов теории сильного взаимодействия, осложнено тем, что боль-
шинство частиц рождается в мягких процессах, характеризующихся малым пе-
реданным импульсом. Это приводит к тому, что поперечные импульсы рож-
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денных частиц, 𝑝𝑇 , в основном не превышают ∼ 1 ГэВ, а значит, пертурбатив-
ные расчеты в квантовой хромодинамике (КХД) в этом режиме неприменимы.
Это вынуждает разрабатывать феноменологические подходы, которые могут
эффективно описывать переход, например, от нескольких сталкивающихся ад-
ронов к образованию сотен и тысяч частиц.

С другой стороны, ЦЕРН (CERN, Conseil Européen pour la Recherche
Nucléaire, Европейский совет по ядерным исследованиям) заявил о первых
экспериментальных свидетельствах образования КГП уже в 2000 году [6] по-
сле анализа столкновений ядер свинца и свинца-золота на SPS (Super Proton
Synchrotron, протонный суперсинхротрон). В 2005 году это утверждение было
количественно подтверждено результатами экспериментов на RHIC [7, 8, 9, 10],
посвященных изучению свойств КГП, образующейся в столкновениях ядер зо-
лота. Среди многих предсказанных сигналов КГП [11], например, повышенные
выходы странных барионов [12], гашение струй [13, 14] и т.д., ученые RHIC
сосредоточились на изучении [8] азимутальной анизотропии рождающихся ча-
стиц [15, 16], которая на тот момент уже давно изучалась в ядро-ядерных
столкновениях [17, 18]. Величину эффекта было предложено выражать в коэф-
фициентах Фурье, 𝑣𝑛, соответствующих гармоникам разложения поперечного
потока [19] разных порядков, 𝑛 : направленный поток (𝑣1), эллиптический по-
ток (𝑣2), треугольный поток (𝑣3) и т. д. Ко всеобщему удивлению результаты
на RHIC показали, что значения гармоник эллиптического потока сопостави-
мы с расчетами [20], предполагающими наличие релятивистской вязкой жидко-
сти в первые моменты столкновения ядер. Это привело к предположению, что
именно коллективное движение термодинамически уравновешенных партонных
степеней свободы преобразует пространственную анизотропию периферийных
ядро-ядерных столкновений в асимметрию импульсов рожденных частиц под
действием градиентов давления сжатой среды.

Стоит отметить, что зачастую результаты для 𝐴+𝐴 столкновений представ-
ляются по отношению к протон-протонным (𝑝+𝑝) данным. В частности, счита-
ется, что большинство схожих и/или тривиальных эффектов или зависимостей
будет сокращаться при делении друг на друга величин, измеряемых в реакциях
𝐴+𝐴 и 𝑝+ 𝑝, а, значит, отчетливее проявится коллективное поведение рожда-
ющихся частиц, ожидаемое за счет образования КГП в 𝐴 + 𝐴 столкновениях.
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Таким образом, нередко измерения в неупругих протон-протонных взаимодей-
ствиях являются точкой отсчета для изучения ядро-ядерных столкновений.

Однако свежие экспериментальные результаты демонстрируют поведение,
присущее КГП, и в малых сталкивающихся системах. В частности, относитель-
ные выходы странных барионов, измеренные ALICE [21] в 𝑝+𝑝 взаимодействи-
ях с большой множественностью, достигают значений, полученных в анализе
𝑝 + 𝑃𝑏 и 𝑃𝑏 + 𝑃𝑏 столкновений. Наблюдаемое повышение «странности» мо-
жет быть объяснено [22] существованием схожего механизма, например, обра-
зования КГП, как в 𝑝 + 𝑝, так и в 𝐴 + 𝐴 столкновениях. Кроме того, анализ
двухчастичных угловых корреляций в 𝑝+𝑝 взаимодействиях с большой множе-
ственностью при энергиях БАК показал [23, 24] повышенный выход пар частиц
с малой разницей азимутальных углов вылета и произвольно большой разни-
цей в псевдобыстротах (так называемая структура ближнего гребня, near-side
ridge). Соответствующие гармоники поперечного потока [25] неожиданно ока-
зались того же порядка, что и наблюдаемые в периферийных столкновениях
тяжелых ионов [8].

С одной стороны, есть успешные попытки [26] описать скореллированное
рождение частиц в большом диапазоне быстрот (так называемые дальние кор-
реляции), наблюдаемое в 𝑝 + 𝑝 реакциях [23, 24], таким же образом, как и в
𝐴 + 𝐴 столкновениях. С другой стороны, сейчас идет жаркая дискуссия [27] о
том, оправдано ли вообще гидродинамическое описание для материи, образу-
ющейся в такой маленькой капле, поскольку она не должна успеть достигнуть
локального термодинамического равновесия до начала адронизации [28].

С альтернативной точки зрения это явление можно объяснить следующим
образом. Дальние корреляции по псевдобыстроте, формирующие измеренный
ближний гребень [25], могут возникать только в ранние моменты взаимодей-
ствия [29]. Это позволяет рассматривать проблему происхождения этой струк-
туры в 𝑝+ 𝑝 столкновениях в подходах, основанных на образовании продольно
протяженных объектов цветового поля, так называемых цветовых струн или
трубок цветового потока, на начальных этапах столкновений (например, в ду-
альной партонной модели [30], модели перколяции струн [31], модели конденса-
та цветового стекла + глазма [32]). Фрагментация цветовых струн дает равно-
мерное распределение частиц по быстроте [33, 34] и может порождать дальние
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корреляции между ними, что естественно для такой картины. Идеи этих подхо-
дов лежат в основе множества широко используемых Монте-Карло генераторов
событий, например, EPOS [35], PYTHIA [36], HIJING [37], AMPT [38] и др.

В свою очередь, данная диссертация также посвящена разработке Монте-
Карло модели множественного рождения частиц, основанной на картине фор-
мирования цветовых струн и направленной на изучение коллективных эффек-
тов в малых системах. Принципиальным отличием нашего подхода от выше-
упомянутых генераторов событий и от оригинальной струнной модели являет-
ся введение дополнительных механизмов, которые отвечают за взаимодействие
струн и дают скоррелированный выход частиц. Очевидным преимуществом
специально разработанной модели является то, что она имеет всего несколь-
ко параметров, в отличие от сотен параметров в полноформатных генераторах
событий, включающих множество физических процессов. Таким образом, мы
ожидаем, что наши оценочные расчеты покажут, можно ли попытаться объяс-
нить природу коллективных эффектов, наблюдаемых в 𝑝+ 𝑝 столкновениях, в
рамках новой упрощенной модели.

Степень разработанности темы исследования.

Вышеупомянутый класс моделей цветовых струн восходит к эффективной
теории поля Редже-Грибова [39], разработанной еще до появления КХД. В этом
подходе амплитуда рассеяния раскладывается в ряд по полюсам в плоскости
комплексного углового момента, которые связаны с обменом частицами, при-
надлежащими определенной траектории Редже [40]. В пределе высоких энергий
было высказано предположение о существовании вклада ведущего полюса, на-
званного помероном [41, 42], в амплитуду рассеяния. Таким образом, неупругое
протон-протонное взаимодействие при высоких энергиях может быть представ-
лено как обмен некоторым числом померонов.

С появлением КХД было показано [43, 44, 45], что вклады в разложение
амплитуды по 1/𝑁𝑐 и по 1/𝑁𝑓 в пределе одновременно большого числа цветов,
𝑁𝑐, и большого числа ароматов, 𝑁𝑓 , (причем таких, что 𝑁𝑐/𝑁𝑓 = const) можно
классифицировать по топологии соответствующих диаграмм. Таким образом,
их можно сгруппировать, чтобы получить вклад ведущего порядка в 𝑆-матрицу

9

и найти инфракрасный спектр теории. Оказалось, что доминирующий вклад
дается цилиндрической диаграммой. Более того, было установлено соответствие
такого топологического разложения и обмена померонами в непертурбативном
подходе Редже-Грибова.

Важным шагом вперед было осуществление пространственно-временной ло-
кализации померона в работах [30, 46, 47, 48, 49]. В частности, было показано,
что унитарный разрез цилиндрической диаграммы обмена помероном соответ-
ствует образованию двух струн, протяженных по быстроте и фрагментирую-
щих в наблюдаемые мягкие адроны. Так был сделан переход от гипотетической
концепции померонного обмена к идее образования цветовых струн за счет пе-
ресоединения цветовых потоков между партонами сталкивающихся адронов.
Цветовое поле, запирающее (confinement) их на расстоянии 𝑟, описывается Кор-
нельским потенциалом [50]

𝑉 (𝑟) = −4

3
· 𝛼𝑠

𝑟
+ 𝜎𝑇 · 𝑟, (0.0.1)

где 𝛼𝑠 - бегущая константа связи КХД, а слагаемое, описывающее взаимодей-
ствие на больших расстояниях, пропорционально натяжению струны, 𝜎𝑇 , кото-
рое также определяет линейные траектории Редже. Таким образом, для цвето-
вого поля, собранного за счет самодействия глюонов в ограниченной области
трубки цветового потока [51], количество энергии на единицу длины струны,
𝜎𝑇 , постоянно. Однако в некоторых работах предполагается [52], что 𝜎𝑇 может
флуктуировать, что должно приводить к модификации струнных характери-
стик рождения частиц.

Считается, что цветовые струны не являются статичными объектами: про-
дольная динамика безмассовой одномерной струны описывается решением йо-
йо [51], и концы струны приближаются и отдаляются со скоростью света. Кар-
тина усложняется, если учесть массивные партоны на концах струны. В этом
случае длина струны колеблется с периодическим переходом потенциальной
энергии цветового поля в кинетическую энергию массивных кварка и антиквар-
ка на концах струны. И что еще важнее, траектории их движения будут гипер-
болическими [53], а не прямолинейными в плоскости 𝑧(𝑡). Более того, движение
концов струны становится асимметричным, если их массы различны. Именно
этот случай и рассматривается в данной диссертации.
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Фрагментацию струны, натягивающейся между разлетающимися кварком
и антикварком в столкновении двух партонов, можно описать вероятностным
распадом цветового поля через швингеровский механизм рождения кварка-
антикварка [54] по аналогии с рождением пар во внешнем электрическом поле
в КЭД. Это приводит к распаду струны на бесцветные адроны [49], которые
равномерно распределены по быстроте, 𝑦,

𝑦 =
1

2
ln

𝑝0 + 𝑝𝑧
𝑝0 − 𝑝𝑧

, (0.0.2)

где 𝑝0 =
√︀

𝑚2 + 𝑝2𝑇 + 𝑝2𝑧, 𝑚 - масса частицы, 𝑝𝑧 - продольная компонента им-
пульса частицы, 𝑝𝑇 =

√︁
𝑝2𝑥 + 𝑝2𝑦 - поперечный импульс частицы, 𝑝𝑥 и 𝑝𝑦 - его

компоненты. Рожденные адроны в среднем упорядочены по быстроте относи-
тельно той части струны, из которой они образовались. Поэтому существует
соответствие между быстротами испущенных частиц и быстротными коорди-
натами струны (см. один из сценариев фрагментации струны [55]).

В струнной модели одновременно с быстротой для частицы находят ее по-
перечный импульс, 𝑝𝑇 , массу, 𝑚, и азимутальный угол, 𝜑 = tan−1(𝑝𝑦/𝑝𝑥), под
которым частица распространяется в поперечной плоскости. Таким образом,

[…]

сматривается гидродинамическая эволюция «core», что приводит к появлению
сигналов азимутальных потоков. В представленной модели источниками азиму-
тальной анизотропии образующихся частиц являются бусты частиц от частично
перекрывающихся и сливающихся струн (аналогичные эффекту механизма рас-
талкивания струн в PYTHIA) и потери импульса частицами в струнной среде.

Основные результаты, которые были получены в рамках разработанного
подхода и представлены в данной диссертации:

1. В представленной упрощенной модели без ближних корреляций учет
конечности струн по быстроте приводит к уменьшению коэффициента
корреляции 𝑏corr[𝑁𝐹 , 𝑁𝐵] и увеличению сильно интенсивной величины
Σ[𝑁𝐹 , 𝑁𝐵] с увеличением быстротного расстояния, Δ𝑦, между быстрот-
ными аксептансами, где вычисляются множественности 𝑁𝐹 и 𝑁𝐵. Это
поведение конкурирует с возможным вкладом от ближних корреляций,
ранее показанным в струнных моделях других авторов, который также
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уменьшает 𝑏corr[𝑁𝐹 , 𝑁𝐵] и увеличивает Σ[𝑁𝐹 , 𝑁𝐵] с Δ𝑦. Как показано,
рассматривая оба механизма по отдельности, можно получить справедли-
вое описание экспериментальных данных, что делает произвольный вы-
бор одного из этих сценариев неправомерным. Таким образом, в диссерта-
ции доказывается, что зависящий от быстроты фон дальних корреляций,
определяемый исключительно флуктуациями числа струн в быстротных
аксептансах в передней и задней полусферах, является важной составля-
ющей правильного рассмотрения корреляций, которое должно быть вы-
полнено в будущих исследованиях.

2. В представленной упрощенной модели без ближних корреляций учет как
конечности струн по быстроте, так и слияния струн, перекрывающих-
ся в трехмерном конфигурационно-импульсном пространстве, приводит
к уменьшению сильно интенсивной величины Σ[𝑁𝐹 , 𝑁𝐵] по сравнению с
ее значениями, вычисленными для свободных струн. С одной стороны,
это противоречит результатам, полученным ранее в моделях других авто-
ров с бесконечными струнами и ближними корреляциями. С другой сто-
роны, это согласуется с экспериментальными наблюдениями уменьшения
Σ[𝑁𝐹 , 𝑁𝐵] для более центральных ядро-ядерных столкновений, следова-
тельно, для более плотных струнных конфигураций. На основании сравне-
ния результатов данной диссертации и упомянутых моделей можно пред-
положить, что одновременный учет как конечности струн по быстроте, так
и ближних корреляций даст результирующее уменьшение Σ[𝑁𝐹 , 𝑁𝐵] при
слиянии струн в 𝐴+𝐴 столкновениях. Более того, предполагается, что в
данных 𝑝+ 𝑝 ведущий вклад по-прежнему будет определяться ближними
корреляциями, которые обеспечивают увеличение Σ[𝑁𝐹 , 𝑁𝐵] при слиянии
струн для более «центральных» событий, как и в данных. Однако учет
вклада от конечности струн по быстроте изменит его. Таким образом, это
наблюдение подтверждает предыдущее утверждение и говорит в пользу
возможности в будущем разработки модели, одновременно учитывающей
эти два механизма.

3. В разработанной модели со струнами, конечными по быстроте, учет по-
перечной динамики струн, вызванной их притяжением, и образования
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струнных кластеров за счет их слияния приводит к правильному опи-
санию поведения ⟨𝑝𝑇 ⟩−𝑁 корреляционной функции, наблюдаемой в 𝑝+𝑝

взаимодействиях при высоких энергиях. В диссертации показано, что
именно режим с наибольшей степенью перекрытия струн, достигаемой
при 𝜏deepest, описывает наклон ⟨𝑝𝑇 ⟩ −𝑁 .

4. В диссертации показана аналитическая связь сильно интенсивной величи-
ны Σ[𝑁𝐹 , 𝑁𝐵] с кумулянтами, факториальными кумулянтами и коэффи-
циентом асимметрии распределения 𝑁𝐹 −𝑁𝐵. Этот вывод обогащает по-
нимание свойства сильной интенсивности, расширяя класс наблюдаемых
величин, устойчивых к тривиальным флуктуациям объема. В диссертации
показано, что для исследования корреляций и флуктуаций множествен-
ности «вперед-назад» достаточно изучать только одну из указанных ве-
личин. Однако добавление в анализ коэффициента корреляции является
полезным, поскольку он дает дополнительную информацию о ⟨𝑁𝐵(𝑁𝐹 )⟩.

5. В разработанной модели с ограниченными по быстроте струнами, учи-
тывающей трехмерную динамику плотности струн, показано, что эффект
слияния струн изменяет значения коэффициента корреляции 𝑏corr[𝑁𝐹 , 𝑁𝐵]

и сильно интенсивных величин Σ[𝑁𝐹 , 𝑁𝐵], Σ[𝑃𝑇 , 𝑁 ] и Δ[𝑃𝑇 , 𝑁 ] таким же
образом, как и механизм перецепления цвета, используемый в генераторе
событий PYTHIA. Наблюдаемая согласованность обоих подходов, осно-
ванных на разных идеях, но рассматривающих переход струнной системы
в энергетически более выгодное состояние, с экспериментальным поведе-
нием делает их альтернативными.

6. В усовершенствованной модели с ограниченными по быстроте струнами,
учитывающей трехмерную динамику плотности струн и слияние струн,
которое придает дополнительный буст испускаемым частицам в попереч-
ном измерении и влияет на их потери импульса в неоднородной струнной
среде, получены результаты по азимутальным анизотропиям рожденных
частиц. Структура ближнего гребня в двухчастичной угловой корреля-
ционной функции, полученная в диссертации, соответствует наблюдению
ATLAS яркого сигнала коллективности в 𝑝 + 𝑝 столкновениях с высокой
множественностью. Рассчитанные двухчастичные кумулянты качествен-
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но повторяют экспериментальное увеличение азимутальных корреляций
с множественностью событий и поперечным импульсом частиц.

7. В диссертации показано, что время поперечной эволюции системы струн в
событии, динамически определяемое из начальной трехмерной конфигу-
рации струн, является основным параметром, контролирующим разделе-
ние областей плотности струн «core-corona», определяющих существенно
различные режимы рождения частиц в модели.

Обобщая результаты диссертации, следует подчеркнуть, что данное исследо-
вание демонстрирует возможность описания многих коллективных эффектов,
наблюдаемых в протон-протонных взаимодействиях при высоких энергиях, в
рамках феноменологической модели взаимодействующих цветовых струн, огра-
ниченных по быстроте. Полученные результаты по быстротно-азимутальным
корреляциям делают предложенный механизм бустов частиц, возникающий при
слиянии струн, конкурентом часто используемому гидродинамическому описа-
нию. Важно отметить, что модель может быть уточнена во всех направлени-
ях, описанных в данной диссертации. Модульная структура Монте-Карло кода
позволяет разрабатывать каждый механизм отдельно, что повышает гибкость
предлагаемого подхода. Возможное сравнение результатов, полученных в еще
более искусной модели, позволит сделать более основательные выводы о свой-
ствах источников частиц и типах их взаимодействий, а значит, улучшить на-
ши знания о физических процессах, определяющих сильное взаимодействие. В
дальнейшем разработанная модель может быть использована для получения
предсказаний при энергиях коллайдера NICA и для обобщения на описание
ядро-ядерных столкновений.
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Список сокращений и условных обозначений

RHIC Relativistic Heavy Ion Collider
БАК Большой Адронный Коллайдер (LHC, Large Hadron Collider)
КГП Кварк-Глюонная Плазма
КХД Квантовая Хромодинамика
ЦЕРН Европейский совет по ядерным исследованиям

(CERN, Conseil Européen pour la Recherche Nucléaire)
SPS Протонный суперсинхротрон (Super Proton Synchrotron)
ALICE A Large Ion Collider Experiment
EPOS Energy-conserving quantum mechanical multiple scattering approach,

based on Partons (parton ladders), Off-shell remnants,
and Splitting of parton ladders

HIJING Heavy Ion Jet INteraction Generator
AMPT A Multi-Phase Transport
КЭД Квантовая Электродинамика
NICA Nuclotron-based Ion Collider fAcility
ATLAS A Toroidal LHC ApparatuS
2D, 3D 2-х, 3-х мерный
F-B Forward-Backward
PDF Parton Distribution Function
CTEQ Coordinate Theoretical-Experimental Project on QCD
CT10nnlo CTEQ version 10 next-to-next-to-leading order
LHAPDF Les Houches Accord Parton Density Functions
PDG Particle Data Group
TPC Time-Projection Chamber
CR Colour Reconnection
