ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Прохоровой Дарьи Сергеевны на тему: **«Начальные конфигурации и слияние цветковых струн как источники коллективных явлений в протон-протонных взаимодействиях при высоких энергиях»**, представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.3. Теоретическая физика.

Актуальность данных теоретических исследований обусловлена недавно полученными на Большом адронном коллайдере (БАК) экспериментальными результатами, которые обнаруживают эффекты коллективности в столкновениях малонуклонных систем при высоких энергиях. В экспериментах по протон-протонным столкновениям на БАК, в событиях с большой множественностью частиц было обнаружено существенное сходство с результатами, полученными в столкновениях релятивистских тяжелых ионов. Среди этих новых неожиданных явлений надо отметить эллиптические потоки и так называемые дальние корреляции, измеренные в $p+p$ столкновениях на БАК для заряженных частиц в разнесенных по быстроте и азимуту достаточно узких интервалах регистрации, скоррелированные флуктуации множественности и среднего поперечного импульса частиц, а также увеличенный выход странных и мультистранных частиц в $p+p$ и $p+Pb$ столкновениях в событиях с большой множественностью (статья ALICE в Nature Physics 13, pages 535–539, 2017, с участием соавторов от СПбГУ). Эти коллективные эффекты в редких $p+p$ взаимодействиях были обнаружены в событиях, где достигаются высокие плотности энергии, сопоставимые со случаем периферических столкновений тяжелых ионов. Так, например, в 2010 году коллаборация CMS сообщила о новом эффекте, связанном с дальними корреляциями, наблюдавшемся в протон-протонных столкновениях при энергиях $\sqrt{s} = 0.9, 2.76$ и 7 ТэВ – о явлении, которое получило название ridge (риф, ридж). Также CMS были обнаружены потоки v_2 и v_3 в дополнительных измерениях двух- и многочастичных азимутальных корреляций в $p+p$ столкновениях при энергиях $\sqrt{s} = 5, 7$ и 13 ТэВ.

Необходимо отдельно отметить, что тематика поиска и исследования дальних корреляций в адронных столкновениях на Большом адронном коллайдере (БАК) в Европейском центре ядерных исследований (ЦЕРН)

была предложена группой СПбГУ еще в 2005 году и вошла в физическую программу эксперимента ALICE. Эти предложения базировались на оригинальных теоретических разработках слияния кварк-глюонных струн М.А. Брауна (СПбГУ, РФ) и К. Пахареса (Сантьяго-де-Компостела, Испания). Этот подход получил дальнейшее развитие в последние годы, в том числе, и в связи с появлением новых данных для анализа. Так в СПбГУ были получены первые экспериментальные данные по дальним корреляциям множественности заряженных частиц в $p+p$ столкновениях при трех энергиях (0.9, 2.76 и 7 ТэВ) и сделаны выводы о вкладе и особенностях ближних и дальних корреляций и о возможных механизмах их появления, связанных с процессами взаимодействия струн на начальных этапах столкновений. Исследования, ведущиеся в СПбГУ, опираются как на ранние пионерские теоретические разработки (В.Н. Грибов, А.Б. Кайдалов, В.А. Абрамовский, М.А. Браун, К. Пахарес), так и на активно развиваемые сегодня в работах В.В. Вечернина, В.Н. Коваленко, Е.В. Андропова, С.Н. Белокуровой.

Использование в анализе так-называемых сильно-интенсивных переменных, предложенных ранее (М. Gazdzicki, М. Gorenstein), минимизирует влияние тривиальных объемных флуктуаций и несет информацию о свойствах источников одного – определенного типа, образующихся в столкновениях. Однако, в последних теоретических исследованиях В.В. Вечернина, Е.В. Андропова был сделан очень важный вывод о чувствительности сильноинтенсивной наблюдаемой величины Σ к появлению источников нового типа. Последнее имеет высокую научную значимость, а использование и развитие подхода на основе сильно-интенсивных переменных является также одной из теоретических мотивацией данного диссертационного исследования.

Ранее, флуктуации множественности и поперечного импульса и дальние корреляции с их участием уже интенсивно изучались в различных теоретических подходах к описанию неупругого протон-протонного взаимодействия при высоких энергиях на основе изначальной концепции мультипомеронного обмена (В.Н. Грибов и А.А. Мигдал, 1968). Учет возможных процессов взаимодействия (в виде слияния либо расталкивания) для образующейся в итоге конфигурации кварк-глюонных струн, а также их адронизация в центральной области быстрот, обычно рассматривались для струн бесконечной длины. Такой подход, развитый в работах В.В. Вечернина и С.Н. Белокуровой, позволил на хорошем уровне качественно

описать процессы слияния струн и образования струнных кластеров в $p+p$ столкновениях при энергиях БАК, а также корреляции между величинами в разнесенных быструх интервалах. Однако в этих работах не учитывались возможные изменения в начальном состоянии за счет движения струн как в поперечной плоскости, так и в продольном направлении.

Основной целью диссертационной работы Д.С. Прохоровой является развитие идеи мульти-померонного обмена с учетом трехмерной динамики образования и адронизации кварк-глюонных струн.

Научная новизна данной работы состоит в разработке нового подхода, учитывающего как продольную, так и поперечную динамику струн и трехмерную эволюцию струнной плотности, что дает возможность описывать неупругие $p+p$ взаимодействия в широком диапазоне энергий столкновения от SPS до LHC и позволяет исследовать коллективные эффекты для взаимодействия малых систем. Последнее возможно в $p+p$ столкновениях при высоких энергиях в событиях с большой множественностью, где преобладает мультипомеронный обмен и образуется достаточно большое количество кварк-глюонных струн.

В работе выполнены интересные и оригинальные исследования, представляющие новую картину эволюции начальных состояний в адронных столкновениях при высоких энергиях. В частности, рассматривается возможная природа образования различных гармоник поперечных потоков в неупругих столкновениях протонов при высоких энергиях. Образующиеся в результате мультипомеронного обмена на начальной стадии адронных столкновений конфигурации струн обладают сильной неоднородностью как в распределении по поперечной плоскости, так и по быстрой. Коллективное движение образовавшихся струн рассматривается в диссертации вследствие притягивающего Юкавского потенциала, создаваемого цветовой струной, и предполагаемого механизма изменения кинетической энергии струн в случае их частичного перекрытия. Процесс кластеризации струн при большой плотности, приводит к их слиянию и к изменениям коэффициента натяжения (или плотности энергии) в образующихся так называемых "коротких" по быстрой кластерах струн - новых источниках частиц.

Новый, разработанный в диссертации, подход с учетом эффектов взаимодействия конечных по быстрой струн, а также учет потерь импульсов заряженными частицами – продуктами адронизации струн на

периферии – за счет испускания глюонов при взаимодействии типа "частица-струна" с плотной струнной средой дают возможность описать основные особенности азимутальных корреляций, наблюдаемых в $p+p$ столкновениях.

Научная значимость данного исследования заключается в важном выводе о том, что появление коротких струн по быстроте и учет струнной динамики дают эффекты, наблюдаемые в $p+p$ столкновениях для коэффициента корреляций $b_{\text{corr}}[\text{NF},\text{NB}]$ и сильноинтенсивной переменной $\Sigma[\text{NF},\text{NB}]$, которые оказываются сходными с включением ближних корреляций, возникающих вследствие образования и распада резонансов, а также струй. Также, при появлении струнных кластеров и введении коллективных эффектов в виде слияние струн, в работе обнаружена потеря свойства сильноинтенсивности для таких сильноинтенсивных переменных как $\Sigma[\text{NF},\text{NB}]$, $\Sigma[\text{PT},\text{N}]$ и $\Delta[\text{PT},\text{N}]$. С одной стороны, это накладывает ограничение на безусловное применение сильноинтенсивных переменных в анализе экспериментальных данных. Дело в том, что изначально по построению эти переменные $\Sigma[\text{NF},\text{NB}]$, $\Sigma[\text{PT},\text{N}]$ и $\Delta[\text{PT},\text{N}]$ сконструированы таким образом, что в них должны подавляться тривиальные флуктуации, связанные со флуктуациями числа источников частиц (струн) одного типа. Однако они оказываются чувствительными к флуктуациям струнной плотности из-за появления слившихся источников частиц (струн с большим коэффициентом натяжения). Поэтому, с другой стороны, это наблюдение – потери в определенном классе событий сильноинтенсивности переменных $\Sigma[\text{NF},\text{NB}]$, $\Sigma[\text{PT},\text{N}]$ и $\Delta[\text{PT},\text{N}]$, можно использовать как индикатор появления новых типов источников частиц при достижении определенных критических плотностей энергии в области взаимодействия адронов.

Достоверность полученных результатов диссертационной работы Д.С. Прохоровой определяется комплексным подходом к задаче развития мультипомеронного приближения в адронных столкновениях с учетом образования высокой плотности кварк-глюонных струн конечной длины и взаимодействия между ними. Все расчеты выполнены с использованием оригинальных программных пакетов, которые были протестированы в ряде случаев на доступных данных аналитических расчетов, а также проверены на согласие с результатами в эквивалентных имеющихся других подходах.

Результаты данной работы обсуждались в Лаборатории физики сверхвысоких энергий СПбГУ и на Кафедре физики высоких энергий и

элементарных частиц Физического факультета СПбГУ. Также результаты были представлены и апробированы автором на международных конференциях:

1. **D. Prokhorova**, V. Kovalenko, устный пленарный доклад “Study of forward-backward multiplicity fluctuations and correlations with pseudorapidity”, XIV Workshop on Particle Correlations and Femtoscopy, Dubna, Russia, 3 June - 7 June 2019.
2. **D. Prokhorova**, устный пленарный доклад “Pseudorapidity dependence of multiplicity fluctuations and correlations”, New Talents, International School of Subnuclear Physics 57th Course: In Search for the Unexpected, Ettore Majorana Foundation and Centre for Scientific Culture, Erice, Sicily, Italy, 21 June - 30 June 2019.
3. **D. Prokhorova**, V. Kovalenko, устный доклад “Pseudorapidity dependence of multiplicity fluctuations and correlations”, LXIX International Conference “Nucleus-2019”: Fundamental Problems of Nuclear Physics, Nuclei at Borders of Nucleon Stability, High Technologies, Dubna, Russia. 1 July – 5 July 2019.
4. **D. Prokhorova**, устный пленарный доклад “Fluctuations study in MC model of interacting quark-gluon strings”, 19 Zimányi school “Winter workshop on heavy ion physics”, Budapest, Hungary, 2 Dec – 6 Dec 2019.
5. **D. Prokhorova**, E. Andronov, устный доклад “Study of multiplicity and transverse momentum fluctuations in the Monte-Carlo model of interacting quark-gluon strings”, LXXI International conference “NUCLEUS – 2021. Nuclear physics and elementary particle physics. Nuclear physics technologies”, Online, 20 Sep – 25 Sep 2021.
6. **D. Prokhorova**, E. Andronov, устный доклад “Role of string fusion mechanism in fluctuation studies”, LXXII International conference “NUCLEUS – 2022: Fundamental problems and applications”, Moscow, Russia, 11-16 July 2022.
7. E. Andronov, **D. Prokhorova**, A. Belousov, постерный доклад "Influence of quark-gluon string interactions on particle correlations in p+p collisions", VII International Conference “Models in Quantum Field Theory”, St. Petersburg, Russia, 10-14 October 2022.
8. **D. Prokhorova**, E. Andronov, устный доклад “String fusion mechanism and studies of correlations”, The XXVI International Scientific Conference of Young Scientists and Specialists (AYSS-2022), Dubna, Russia, 24 – 28 October 2022.

9. **D. Prokhorova**, E. Andronov, устный доклад «Interacting color strings approach in modeling of rapidity correlations», The 6th International Conference on Particle Physics and Astro-physics (ICPPA-2022), Moscow, Russia 29 Nov – 2 Dec 2022.
10. **D. Prokhorova**, постерный доклад, «Particle correlations in the model of interacting color strings for p+p collisions», 55th PNPI Winter School, Luga, Russia, 13 - 18 March, 2023.
11. **D. Prokhorova**, "Particle correlations in the model of interacting colour strings for p+p collisions", The 21st Lomonosov Conference on Particle Physics, Moscow, Russia, 24 - 30 August, 2023.
12. E. Andronov, **D. Prokhorova**, "Azimuthal flow as a probe of color string fusion in p+p collisions", The XXVth International Baldin Seminar on High Energy Physics Problems "Relativistic Nuclear Physics and Quantum Chromodynamics", Dubna, Russia, 18 - 23 September, 2023.

Все результаты, полученные в данной диссертационной работе, опубликованы в 8 статьях, входящих в базы данных RSCI, Web of Science and Scopus:

1. D. Prokhorova, V. Kovalenko, "Study of forward-backward multiplicity fluctuations and correlations with pseudorapidity", Phys. Part. Nucl. 51 3, 323 (2020).
2. D. Prokhorova, V. Kovalenko, "Pseudorapidity dependence of multiplicity fluctuations in the model of interacting quark-gluon strings of finite rapidity length", Bull. Russ. Acad. Sci. Phys. 84 10, 1261 (2020).
3. D. Prokhorova, E. Andronov, "Role of String Fusion Mechanism in Fluctuation Studies", Phys. Atom. Nucl. 85 6, 1063 (2022).
4. D. Prokhorova, E. Andronov, G. Feofilov, "Interacting Colour Strings Approach in Modelling of Rapidity Correlations", MDPI Physics 5, 636 (2023).
5. D. Prokhorova, E. Andronov, "Study of Multiplicity and Transverse Momentum Fluctuations in the Monte-Carlo Model of Interacting Quark-Gluon Strings", Phys. Part. Nucl. 54, 3, 412 (2023).
6. E. Andronov, D. Prokhorova, A. Belousov, "Influence of quark–gluon string interactions on particle correlations in p+p collisions", Theor. Math. Phys. 216, 3, 1265 (2023).
7. D. Prokhorova, E. Andronov, "String Fusion Mechanism and Studies of Correlations", Phys. Part. Nucl. Lett. 20, 6, 1496 (2023).
8. D. Prokhorova, E. Andronov, Emergent flow signal and the colour string

Необходимо отметить, что Прохорова Дарья Сергеевна проявила большую самостоятельность и высокий профессионализм в проведении данного трудоемкого исследования. Ею проделан значительный объем работ по сравнительному анализу существующих теоретических методов, по разработке нового теоретического подхода и аналитических оценок, по составлению и отладке оригинальных программ для численных вычислений, а также по сравнению результатов с доступными экспериментальными данными.

Считаю, что диссертация Прохоровой Дарьи Сергеевны на тему: **«Начальные конфигурации и слияние цветковых струн как источники коллективных явлений в протон-протонных взаимодействиях при высоких энергиях»**, представляет собой законченный научный труд, содержащий новые результаты, а ее автор несомненно заслуживает присвоения степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.3. Теоретическая физика. Диссертация соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 №11181/1 "О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете".

Рекомендую диссертационную работу Прохоровой Дарьи Сергеевны к защите в Санкт-Петербургском государственном университете.

Научный руководитель,
кандидат физико-математических наук,
доцент Кафедры физики высоких энергий
и элементарных частиц Санкт-Петербургского
государственного университета,
заведующий Лабораторией физики
сверхвысоких энергий

Г.А. Феофилов

«27» февраля 2024 года

27.02.2024